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Abstrakt

Laktázovou persistencí (LP) nazýváme geneticky podmíněnou schopnost trávit laktózu

(mléčný cukr) v dospělosti. Laktóza je štěpena enzymem tenkého střeva – laktázou,

jehož produkce u savců po odstavení ustává. V případě LP je laktáza produkována po

celý život, čímž je umožněno bez obtíží přijímat větší množství čerstvého mléka. LP je

doložena jen u některých lidských populací. Celosvětově je její rozšíření nerovnoměrné,

nejčastější je v severní Evropě a u pastevců aridních oblastí Afriky a Arábie. LP souvisí

se vznikem zemědělství před 10 000 lety a počátky mléčné produkce. V určitých

populacích nacházíme signál silné pozitivní selekce pro LP, zřejmě podmíněnou

různými faktory v závislosti na různých životních podmínkách. LP způsobují

jednobodové polymorfismy nacházející se zhruba 14 kb upstream od laktázového genu.

Dnes je známo pět různých pro-LP variant, které vznikly a rozšířily se zcela nezávisle.

Jedním z možných center vzniku LP je Arabský poloostrov, kde se poprvé

objevila a rozšířila pro-LP varianta –13915*G. V této práci bylo studováno rozšíření

pro-LP mutací u populací jižní Arábie a afrických Arabů. U všech analyzovaných

souborů byl potvrzen výskyt –13915*G. V jižní Arábii pak u většiny souborů ve

frekvenci vyšší než 50 %. U afrických Arabů patřících k pastevcům velbloudů byl

zaznamenán vyšší výskyt této mutace (44,4–76 %) oproti africkým Arabům, jež přešli k

chovu hovězího dobytka či usedlému zemědělství (1,4–25,5 %). Výsledky podporují

hypotézu předchozích studií, že –13915*G vznikla a prvně se rozšířila v Arábii

pravděpodobně v souvislosti s domestikací velblouda. Výsledky odhadu stáří a expanze

pak ukazují, že –13915*G se z Arábie do Afriky rozšířila migracemi probíhajícími od 7.

století našeho letopočtu.
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Abstract

Lactase persistence (LP) is genetically determined ability to digest lactose (milk sugar)

in adulthood. Lactose is digested by the intestinal enzyme – lactase. In mammals,

production of lactase declines after the weaning period. In case of the LP, the lactase is

produced during whole life and thus it is possible to drink larger amounts of fresh milk

without digestive problems. However, LP is documented only in some human

populations. Its worldwide distribution is unequal, the highest rates are found in

northern Europe and in pastoralists living in arid regions of Africa and Arabia. The

origin of this trait is related to the emergence of agriculture 10,000 years ago, and the

beginnings of milk production. In some populations, there is a strong signal of positive

selection for the LP caused by various factors depending on various living conditions.

The LP is associated with single nucleotide polymorphisms (SNPs) located

approximately 14 kb upstream from lactase gene. Nowadays we know five different

SNPs which cause the LP and they have probably different origin and have expanded

independently.

One of the possible centres of the LP origin is the Arabian Peninsula, where the LP

variant –13,915*G probably first appeared and spread. In this thesis, occurrences of

different LP mutations were investigated in the populations of southern Arabia

and African Arabs. In all analysed datasets, the presence of the –13,915*G has been

confirmed. The frequency of the –13,915*G in southern Arabia was higher than 50% in

most of analysed datasets. Higher incidence of this mutation (44.5–76%) was recorded

in the African Arabs who raise camels, compared to the African Arabs, who switched to

the cattle farming or sedentary agriculture (1.4 to 25.5%). The results support

the hypothesis formed in previous studies suggesting that the –13,915*G was at first

spread in Arabia probably in connection of the camel domestication. The estimating of

the age and expansion of the –13,915*G is consistent with the migrations from Arabia

to Africa which started in the 7th century AD.
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1 Úvod

Ačkoli se vědci, lékaři a výživoví experti stále nedokážou shodnout na tom, zda je pití

mléka prospěšné i po uplynutí kojeneckého období, konzumace mléka a mléčných

výrobků má velmi dlouhou tradici sahající až k počátkům zemědělství. Navíc

v důsledku pití čerstvého mléka v určitých populacích či kulturách vznikla a postupně

se rozšířila u savců pravděpodobně unikátní schopnost trávit mléčný cukr (laktózu)

i v dospělém věku.

Savci po odstavení přestávají produkovat enzym tenkého střeva laktázu

a konzumace mléka v dospělosti může působit trávicí obtíže. U lidských populací,

jejichž kultura byla a případně stále je spojena s chovem zvířat a mléčnou produkcí,

nacházíme tzv. laktázovou persistenci. Jedná se o geneticky podmíněnou schopnost

produkovat laktázu nejen v kojeneckém období, ale po celý život a díky tomu přijímat

bez obtíží větší množství čerstvého mléka, v němž jsou kromě cukru a proteinů

obsaženy také důležité vitamíny a minerály. V mléčných výrobcích, jež prošly

fermentací, je obsah laktózy snížen a jsou díky tomu dobře stravitelné i pro osoby, jež

laktázu neprodukují. Problematika má i výrazně ekologický dosah – pastevectví, a s ním

spjatá konzumace čerstvého mléka domácích zvířat, umožňuje člověku využívat na

potravní zdroje chudé prostředí.

Laktázová persistence není u lidských populací rozmístěna rovnoměrně, existují

místa, kde se nevyskytuje vůbec a naopak lokality, kde je rozšířena u většiny populace.

Tento fakt se stal předmětem ohromného množství vědeckých studií, jež se snaží zjistit

příčiny, které působily na rozšíření tohoto unikátního jevu. Laktázová persistence je

totiž také jedinečným příkladem toho, jak se kulturní zvyklosti mohou odrazit v lidském

genomu a jeho nedávné evoluci.

V první části této práce, Přehledu současných znalostí, jsou nejprve shrnuty

hlavní poznatky o laktázové persistenci z různých úhlů pohledu, je zde zmíněno složení

mléka coby zdroje živin, fyziologie trávení laktózy, genetická podstata laktázové

persistence a její dnešní rozšíření. Druhá polovina Přehledu se zabývá teoriemi

o příčinách nerovnoměrného rozšíření laktázové persistence v dnešním světě

podpořených demografickými, genetickými ale i archeologickými studiemi.

Sama výzkumná část této disertační práce vychází ze dvou článků, jež se týkají

laktázové persistence v Arábii a u afrických Arabů (Priehodová et al. 2014; Priehodová
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et al. 2017). Další výzkumy, zde prezentované jen částečně, jsou doposud

nepublikované.

Hlavním cílem bylo zmapovat výskyt mutací zodpovědných za laktázou

persistenci a popsat průběh jejich šíření v Arábii a Africe na základě výzkumného

materiálu dostupného v archeogenetické laboratoři Archeologického ústavu AVČR

v Praze. Výzkumná část postupuje podle tradičního členění, krátce je představeno

historické pozadí analyzovaných populací, které reprezentuje sedm souborů afrických

Arabů z Nigérie, Čadu, Súdánu a Egypta a šest souborů z Jemenu a Ománu. Detaily

jsou uvedeny v kapitolách Materiál, Metody a Vyhodnocení dat, kde je prezentován

postup zpracování vzorků a jejich následná analýza. Výsledky jsou pak pomocí grafů

a tabulek prezentovány ve stejnojmenné kapitole. Diskuze je věnována interpretaci

výsledků v kontextu historických a archeologických poznatků a rovněž srovnání

s výsledky předchozích studií Laboratoře archeogenetiky Archeologického ústavu

AVČR v Praze týkajících se mitochondriální a Y chromozomální DNA výše uvedených

nebo sousedních populací. Závěrem jsou shrnuty hlavní poznatky této práce.
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2 Laktázová persistence – přehled současných znalostí

2.1 Mléko a jeho složení

Produkce mléka pro výživu mláďat je hlavním znakem charakterizujícím třídu

Mammalia – savce. Lidé se však od ostatních savců v konzumaci mléka liší. Po nástupu

zemědělské technologie začali využívat mléko některých domestikovaných zvířat jako

běžnou potravinu a rovněž jako surovinu k získávání tuku, k výrobě sýrů a dalších

produktů.

Mléko jednotlivých druhů savců se liší v poměru jednotlivých složek. Pro jejich

základní přehled viz Tabulka 1, ta zároveň ukazuje, že lidské mléko má poměrně

vysoký podíl laktózy.

Tabulka 1: Obsah živin v mléce vybraných savců v % (Belitz et al. 2009)

proteiny kaseiny syrovátka laktóza tuk popel

člověk 0,9* 0,4 0,5 7,1 4,5 0,2

tur 3,2 2,6 0,6 4,6 3,9 0,7

osel 2 1 1 7,4 1,4 0,5

kůň 2,5 1,3 1,2 6,2 1,9 0,5


[…]


nežádoucí jsou kofeinové nápoje a kouření)

2. Odběr DNA – minimálně 30 s stírat kartáčkem pro bukální stěry sliznice vnitřní

strany tváří (ne jazyka), vyvarovat se krvácení. Oddělenou hlavici kartáčku

ponořit do 1 ml lyzačního roztoku v 1,5ml zkumavce – uchovávat při –20 °C.

Izolace DNA

Na 1 vzorek: 2 sterilní zkumavky 1,5 ml; 1 kolonka s membránou, jež je součástí

QIAquick PCR Purification Kitu (Qiagen); PB, PE a EB pufry, jež jsou součástí

QIAquick PCR Purification Kitu (Qiagen).

1. Rozmraženou zkumavku s hlavicí kartáčku vortexovat 1 min

2. Odsát 200 ml a přenést do sterilní 1,5ml zkumavky

3. Přidat 1 000 ml extrakčního pufru PB a zvortexovat

4. Inkubovat ve vzdušném inkubátoru při 60 °C 1 hod s mícháním (200 otáček)

a stočit (1 min/12 000 g).

5. Supernatant přenést ve dvou dávkách do kolonky (po 600 µl), a stočit (1,5

min/12 000 g), po stočení vyndat opatrně membránu a kolonku vylít do výlevky,

membránu vrátit.

6. Přidat 200 µl extrakčního pufru PB a stočit (1,5 min/12 000 g), po stočení

vyndat opatrně membránu a kolonku vylít do výlevky, membránu vrátit.

7. Přidat 700 µl proplachovacího pufru PE a stočit (1,5 min/12 000 g), po stočení

vyndat opatrně membránu a kolonku vylít do výlevky, membránu vrátit.
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8. Stočit (3 min/12 000 g), po stočení vyndat opatrně membránu a kolonku vylít do

výlevky, membránu přendat do nové sterilní 1,5ml zkumavky nechat otevřené

v boxu 15 min aby se všechny zbytky etanolu odpařily.

9. Do středu membrány opatrně nalít 40 µl EB pufru zahřátého na 37 °C, nechat

inkubovat při pokojové teplotě 5 minut a stočit (1,5 min/12 000 g)
1

10. Vyhodit membránu a zkumavku s vyizolovanou DNA uchovávat při –20 °C.

1
U problematických vzorků je možné pro zvýšení výtěžku tento krok zopakovat, avšak znovu

propláchnout stočeným EB pufrem s DNA ve zkumavce.
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P2 Readme

Frederic Austerlitz

Laboratoire d'Eco-anthropologie et Ethnobiologie

UMR 7206 CNRS/MNHN/Universite Paris 7

Equipe "Genetique des Populations Humaines"

Museum National d'Histoire Naturelle

CP 139, 57 rue Cuvier

F-75231 Paris Cedex 05,

France. Email: austerlitz@mnhn.fr

The two Mathematica notebooks provided here perform the joint estimation of the

growth rate (r) and the age of the mutation (g) from allelic association using either the

standard Luria-Delbrück method or the multipoint Luria-Delbrück estimation

(Austerlitz et al., 2003). It is always advised to start first with the standard method. The

notebooks work properly with Mathematica 5.2. I cannot certify that they will work

with other versions of the Mathematica program. For any help, please email me at the

above address.

1) Standard Luria-Delbrück method

Notebook: joint_estim_standard.nb

This method takes as an input the estimated size of the current population N0,

the carrier frequency (p), the recombination rate (θ), the number of carriers of

the major haplotype (l) and the total number of haplotypes (n) (see Table 1 in

Austerlitz et al., 2003). Just submit the first cell and then enter the values that

correspond to your case in the function estim, and submit this cell.

Note that if your recombination rate is expressed in cM, you have to divide it by

100.

The provided example corresponds to PLOSL (Pekkarinen et al., 1998), with the

following parameters: N0 = 5,000,000, p = 0.002, θ = 0.00217, n = 18, l = 24

(see Table 1 in Austerlitz et al., 2003).

The obtained results are r = 1.03 (95% CI 1.02, 1.05), g = 198.8 generations

(95% CI 152.0, 275.4).

Note that you may have to modify the starting values in the FindMinimum

function so that it works properly in your case.

Note also that the program should display some warnings corresponding mostly

to variables with close names, but this does not prevent the estimation from

running.

2) Multipoint Luria-Delbrück method Notebook: jont_estim_multipoint.nb

Important: Note that for this method, if you have two markers (or more)

that are completely linked to each other (no recombinant between them),

you need to remove the data concerning the markers that are the closest

from your mutation.

Here you need first to submit the first cell.

Then you need to enter the following parameters (the provided example is again

for PLOSL, Pekkarinen et al, 1998).

mailto:austerlitz@mnhn.fr
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npop = population size (N0)

fport = carrier frequency (p)

θlmax = number of markers on the left side of the disease locus.

θrmax = number of markers on the right side of the disease locus.

θl[i], 1 ≤ i ≤ θlmax = the recombination rate between marker #i on the left side

and the mutation locus.

θl[i], 1 ≤ i ≤ θrmax = the recombination rate between marker #i on the right side

and the mutation locus.

Note that if your recombination rates are expressed in cM, you have to divide

them by 100. In the provided example, these values were computed from the

values given at the bottom of page 309 in Pekkarinen et al (1998). Note that here

you must enter the recombination rate between each marker and the mutation

locus, and not the recombination rates between adjacent markers.

Then you need to enter the numbers n[i][j] of haplotypes that have i markers on

the left side and j markers on the right side in common with the most frequent

haplotype. In the exemple, these numbers are deduced from Table 4 in

Pekkarinen et al (1998).

Then you should modify the starting values in the FindMinimum function

below, putting values close to the estimates obtained with the standard method.

After entering this, you can run all cells.

The obtained results for the example are r = 1.03 (95% CI 1.02, 1.05), g = 203.4

generations (95% CI 158.2, 277.3).
