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Posudek na dizertační práci Edity PRIEHODOVÉ:

“Koevoluční aspekty genetické diverzity:

mléčná produkce a laktázová persistence”

Dizertace představuje detailní analýzu genetické diverzity laktázové persistence v široké geografické

zóně začínající od jižní Arabie, přes africký Súdan, Egypt a končící v oblasti Sahelu (Čad a Nigerie).

Vzorkování zahrnulo recetni populace, které mluví semitskými jazyky afroasijské jazykové skupiny s různou

subsistencí, která se liší produkcí a konzumací mléčných produktů. Ačkoliv název práce je poměrně obecný,

cíle práce jsou konkrétní a jsou zaměřeny především na odhad alelických frekvencí LP mutací u populací

arabské provenience, u kterých jsou historicko-etnografické předpoklady bio-kulturní příbuznosti. Dizertace

tak mapuje frekvence nejčastější mutace, kterou je pro studované populace –13915*G , která je zde

pravděpodobně původní a měla by souviset s domestikací velblouda. Klade si rovněž za úkol určit chronologii

expanze v souvislosti s historickými údaji o migracích Arabů na území Afriky.

Práce má 121 číslovaných stran a je rozdělena do 4 celků, které doplňuje seznam použité literatury

s přílohami, které uvádějí některé metodologické detaily a seznam obrázků a tabulek. Text je psán

srozumitelným jazykem a pěkným stylem. V první kapitole je čtenář seznámen s přehledem současných

znalostí o laktázové persistenci. S přehledem a srozumitelně jsou vysvětleny základy od složení mléka a

obsahu laktózy u různých druhů savců, přes trávení laktózy a jejího mechanismu. Tyto informace jsou nutné

pro pochopení fenoménu laktázové persistence, jinak řečeno schopnosti trávit mléčný cukr i po odstavení,

tedy i později v dospělosti. Tato vlastnost je specifická pro člověka a je středobodem zájmu této dizertace.

Genetické příčiny laktózové persistence jsou prezentovány dostačujícím způsobem tak, jak je obvyklé

v podobných studiích a odpovídají současným poznatkům dané subdiscipliny (např. Gerbault et al., 2014, In -

Advanced Nutrition and Dietetics in Gastroenterology). Velmi zajímavou částí teoretického úvodu je

podkapitola věnovaná rozšíření LP ve světě v souvislosti se způsobem subsistence. Text začíná informacemi o

evropském kontinentu a větší pozornost je věnována mimoevropským populacím, zvláště pak africkému

kontinentu, odkud pochází i studovaný materiál této dizertace. Ačkoliv je to pochopitelné vzhledem k cílům

práce a jejího zaměření na populace Předního Východu a Afriky, přece jen by si český čtenář zasloužil získat

více informací o oblasti střední Evropy či území České republiky (Gerbault et al., 2009, Nagy et al., 2011,

Płoszaj et al., 2015), i když se zde jedná o jiný druh mutace. Na tomto místě mne napadá otázka, zda se

genetikou LP v ČR někdo zabývá a zda výzkumný tým AR AVČR má kontakty s anglickým pracovištěm

GLAD (www.ucl.ac.uk/mace-lab/resources/glad), kde mimo jiné studuje a věnuje se i problematice LP

bývalá absolventka pražské katedry antropologie?

Protože LP je důsledkem mléčné produkce, věnuje Edita Priehodová další část teoretického úvodu

neolitu, který je charakterizován domestikací řady velkých savců, jejichž mléko mohlo být využíváno k lidské

http://www.ucl.ac.uk/mace-lab/resources/glad
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výživě. Dnes je obecně uznáván názor, že LP je důsledkem koevoluce biologických a kulturních faktorů.

Pozitivní selekce nositelů mutací pro trávení mléčného cukru byla prokázaná na molekulární úrovni řadou

studií. Víme, kolik množství mléka vyvolá obtíže u člověka netrávícího mléčný cukr. Máme však velmi málo

informací, v jaké kvantitě produkoval skot mléko v prehistorických obdobích ani jaký poměr v celkové stravě

mléko hrálo roli v tomto období. Pozitivní selekce však znamená, že LP byla pro své nositele prospěšná a

umožňovala jim dosahovat vyšší reprodukční úspěšnosti. Jakými mechanizmy se zvyšovala reprodukční

zdatnost jedinců s LP nebylo zřejmě dosud intenzivně studováno. Dizertace podává přehled o současných

hypotézách, které navrhují vysvětlení a šíření LP (např. hyp. kulturně-historická, h. kompenzační, nahrazující

přirozený nedostatek vitamínu D v severních oblastech s nízkou insolací, h. o významu aridního klimatu).

Každá geografická oblast zřejmě měla svá specifika klimatická i subsistenční, mutací pro LP je více a proto

nelze předpokládat, že by LP mohla být vysvětlena jedinou hypotézou. Kdy a jakými procesy některé

populace perzistenci aktivní laktázy do dospělosti získaly, není proto doposud plně objasněno, proto na tomto

poli neustále probíhá intenzivní výzkum. A důkazem je i tato dizertace.

Z dosavadnich vyzkumů se zda, že nejstarši zemědělci v Evropě neměli geneticky zakodovanou

perzistenci enzymu laktazy (a tedy toleranci mlečneho cukru laktozy) do dospěleho věku, zatimco v mladších

historickych obdobich je schopnost trávit mléčný cukr v některých geografických oblastech vice či meně

běžná. Stále máme jen nepřímé doklady o mléčné produkci, které podává archeozoologie nebo jsou získány

údaje o zbytcích mléka v keramice z nejstarčího neolitu LnBK a informace máme i z našeho území (např.

Čiperová et al. 2015). Přechod do experimentální části je z hlediska struktury práce trochu násilný.

Experimentální část dizertace je uvedena přehledem historického pozadí studovaného území od

neolitu, přes rozpad karavanních království v raném středověku až do novověkých migrací arabského

populačního substrátu na africký kontinent. Je jen otázkou, zda tento přehled neměl být logickým zakončením

teoretických úvodních kapitol. Materiál i metody jsou dobře popsány. Analýza více než 600 jedinců 13

populací afroasijského pásma aridních oblastí poskytla výsledky, které jsou podány srozumitelnou formou.

Konečně část výsledků již byla publikována v renomovaných časopisech, což svědčí o vysoké kvalitě odborné

práce autorky i jejího kolektivu spolupracovníků. Diskuze s přehledem na 14 stranách syntetizuje poznatky

vlastního výzkumu s informacemi z literatury a ověřuje platnost některých historických údajů o migracích

z Arabského poloostrova do severní a střední Afriky. Otevírá i perpektivy dalšího výzkumu, který je nutno

provést k získání některých upřesňujících informací či k průkazu nastíněných hypotéz. Výsledky disertační

práce nejsou v rozporu s teorií arabského původu mutace –13915*G, která byla nalezena u všech zkoumaných

populačních souborů. Zjištěná data rovněž podporují hypotézu o vzniku a šíření této mutace v souvislosti s

domestikací velblouda a jeho využíváním pro mléčné hospodářství v Arábii. Výsledky také ukazují, že mutace

–13915*G se objevila v Africe v rámci historicky doložených migrací z Arábie.

Chtěl bych v souvislosti s tématem poznamenat, že některé studie uvádějí, že trávení laktozy a její

produkt, kterým je monosacharid galaktóza, mají vliv na reprodukci, respektivě vedou k jejímu snížení (např.

UNIVERZITA KARLOVA
PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA
Albertov 6, 128 43 Praha 2

Katedra antropologie a genetiky člověka, Přírodovědecká fakulta UK, Viničná 7, 128 00 Praha 2

Cramer et al., 1994). Tato skutečnost by byla v rozporu s pozitivní selekcí nositelů genu prpo LT. Je možné

mi tento, z mého hlediska rozpor, vysvětlit?

Závěrem bych chtěl podotknout možný přesah studia LP v populacích současnosti. Zajímavé i

odborně přínosné jsou studie, které popisují vztah metabolismu laktózy k frekvenci osteoporozy. Je fakt, že

osteoporoza je velmi závažné onemocnění, především postreprodukčního období, na němž se podepisuje celá

řada faktorů, jako fyzická aktivita, parita žen i délka kojení. Zdravotní implikace, související s frekvencí LP

v současnosti jsou stejně důležité jako sledování geografické distribuce mutací, které ji způsobují (např. Rühli

et al.,2016, Enko et al., 2016, Schiffner et al., 2016). Není to námět pro výzkumy molekulární antropologie

v době snah o rozvoj evoluční a personalizované mediciny? Z hlediska evoluce a zdraví člověka v

problematice „Osteoporoza: Je mléko spása nebo prokletí?“, zůstává otázkou a je to i název jedné recentní

publikace ( Fardellone et al., 2016).

Předkládaná dizertace Edity Priehodové nabízí hluboký pohled do vzniku a šíření LP

v souvislosti s migracemi a mléčnou produkcí v oblasti Předního Východu a severovýchodní

Afriky. Splňuje nírody na dizertační prácí, cíle splnila v plném rozsahu. Plně ji doporučuji

k obhajobě.
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